プレスリリース
令和５年12月１日

環境エネルギー部

循環型社会推進課

 報道関係者 各位

決定！人気エコレシピ！

～「高校生環境にやさしい料理レシピコンテスト2023inやまがた」結果発表～

 山形県は、次代の担い手となる高校生を対象として、家庭内における食品ロスの削減やご

み減量に結びつく料理のアイデアを広く募集し、若年層が食品ロスについて考えるきっかけ

にするとともに、優れたレシピの普及によって家庭ごみの排出抑制に向けた意識の醸成を図

ることを目的として標記コンテストを実施しました（募集期間６月１日～７月26日）。

応募いただいたレシピ56点のうち、一次審査を通過したレシピ24点について人気投票を実

施した結果（投票期間10月５日～25日）、８点の人気レシピを決定し、下記のとおり表彰式を

行うこととしましたのでお知らせします。

つきましては、コンテスト結果の周知及び表彰式の取材について、御協力をお願いします。

記

１ 結果について

 (1) 決定した人気レシピ  別添一覧のとおり（計８点）

  (2) 人気レシピの決定方法

   県庁・各総合支庁及びやまがた環境展会場に設置した投票箱のほか、県ホームページ

上での電子投票により人気投票を実施し、「素材まるごと活用部門」、「リメイク料理部門」

の各部門で得票数の多い順に、グランプリ、準グランプリ、ごみゼロくんのいちおし特

別賞２点を決定しました。

   なお、人気投票対象レシピ数は24点（素材まるごと活用部門12点、リメイク料理部門

12点）、人気投票の有効投票総数は333票でした。

２ 表彰式について

日 時 令和５年12月11日（月）16:00から 令和５年12月18日（月）16:00から

会 場 県庁７階 環境エネルギー部長室 庄内総合支庁３階 応接室

出席者 内陸地区入賞者５名（予定） 庄内地区入賞者３名（予定）

３ 人気レシピ集について

このたび選出された人気レシピ８点に、公益社団法人山形県栄養士会が考案したレシピ

２点を加えた「人気レシピ集」を作成し、12月中に県ホームページに掲載・配布予定です。

【問い合わせ先】
 環境エネルギー部循環型社会推進課
  課長補佐（リサイクル・環境産業担当）太田
   電話 ０２３－６３０－２３２２
［報道監］環境エネルギー部次長 荒木

Carbon Neutral Challenge
～環境を守るのは県民一人ひとり～

「高校生環境にやさしい料理レシピコンテスト 2023 in やまがた」

 人気レシピと受賞者一覧

１ グランプリ（各部門で得票数が最多のレシピ）

素材まるごと活用部門 リメイク料理部門

五十嵐
い が ら し

あおばさん（県立酒田西高等学校） 小関
こ せ き

士憂
し う

さん（県立山辺高等学校）

炊飯器でキャベツまるごとスープ（キャベツ

を丸ごと炊飯器に入れて調理したスープ）

２日目の芋煮で作る！！たっぷりキャベツ

の絶品モダン焼き（余った芋煮を生地にア

レンジしたモダン焼き）

２ 準グランプリ（各部門で得票数が２番目に多いレシピ）

素材まるごと活用部門 リメイク料理部門

石澤
いしざわ

杏依
あ い

さん（県立山辺高等学校） S.Oさん※（県立庄内総合高等学校）

まるごと桃のフレッシュブリュレ（桃を皮ご

と使用したブリュレ）

そうめんクッキー（余ったそうめんを生地に

混ぜ込んで焼いたクッキー）

３ ごみゼロくんのいちおし特別賞（各部門で得票数が３、４番目に多いレシピ）

素材まるごと活用部門 リメイク料理部門

K.Iさん※
（県立山辺高等学校）

A.Sさん※
（県立山形北高等学校）

堀
ほり

涼風
す ず か

さん
（県立山辺高等学校）

S.Kさん※
（県立庄内総合高等学校）

パプリカの丸ごとト

ロ～リドリア（マッ

シュルームの石づき

やパプリカの種・ワタ

を使ったドリア）

野菜のうまみを活か

したコンソメバター

ピラフ（キャベツの

芯やニンジンの皮ま

で使ったピラフ）

もちもち！そうめん

de団子（残ったそう

めんを使った団子）

作りすぎてもおいしく

食べるカレードリア

（作りすぎてしまった

カレーをリメイクした

アレンジドリア）

※ご本人の希望によりイニシャル表記としています。